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Abstract

The PhD thesis presents a technical and economic evaluation of heat pump

applications in car heating and cooling systems. In the dissertation, the author

developed a methodology for testing heating and cooling systems and their individual

components, ensuring that reliable data is obtained under actual or near-actual

operating conditions, while limiting the number and duration of individual tests. The

concept of a test stand for carrying out these measurements is described. The current

state of technology for heating and cooling systems in battery-powered cars is

presented. An overview of car propulsion systems with detailed characteristics of

combustion cars and with different levels of electrification is presented. The review

indicates the multifunctionality and complexity of heating and cooling systems

in battery-powered vehicles. The energy and cost intensity of the systems is indicated

due to the additional functions that must be fulfilled by such systems.

Heating and cooling systems are presented, including the characteristics of heat

pump solutions. In the paper, the author considered the influence of the use of different

refrigerants, including so-called natural refrigerants. The author indicated the material

characteristics of the individual components including a division into steel, elastomers

and aluminium. Standard tests that are performed at the design stage of heating and

cooling systems are described. Deficiencies in the adopted methodologies are pointed

out, indicating the author's modifications of the applied test procedures. The results of

the author's experimental tests using fixed geometry samples are described. Tests

concerning, among other things, leakage, permeability and pressure drop are presented.

The conclusions described on the basis of the tests served as input guidelines for

proposing a conceptual test rig for heating and cooling systems.

The author presented concepts including, among other things, innovative

measurement of pressure drop over defined sections under different operating

conditions using refrigerant and lubricating oil, the possibility of determining the actual

permeability value based on weight measurements of the entire system, the possibility

of measuring the actual displacement of components and the possibility of measuring

under actual operating conditions. Experimental and theoretical conceptual studies are
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characterised with their detailed description. An economic analysis for the presented

components is also presented. The author presented correlations of technological

changes and their impact on reducing the loss of working medium, and limiting the

length of flexible elements.
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Streszczenie

W pracy doktorskiej została przedstawiona ocena techniczno-ekonomiczna

zastosowań pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów. Autor

w pracy doktorskiej opracował metodykę badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz

ich poszczególnych elementów zapewniając uzyskanie wiarygodnych danych

o rzeczywistych lub zbliżonych do rzeczywistych warunkach pracy, przy ograniczeniu

liczby i czasu trwania pojedynczych testów. Opisana została koncepcja stanowiska

badawczego do realizacji wspomnianych pomiarów. Przedstawiony został aktualny stan

technologii układów grzewczo-chłodniczych w samochodach z napędem bateryjnym.

Przedstawiony został przegląd układów napędowych samochodów z szczegółową

charakterystyka samochodów spalinowych oraz z różnym poziomem elektryfikacji.

W przeglądzie wskazano multifunkcyjność oraz złożoność układów grzewczo-

chłodniczych w pojazdach z napędem bateryjnym. Wskazana została energochłonność

oraz kosztochłonność układów ze względu na dodatkowe funkcje, które muszą być

spełnione przez tego typu układy. Przedstawione zostały układy grzewczo-chłodnicze

z uwzględnieniem charakterystyk rozwiazań opartych o pompę ciepła. W pracy autor

uwzględnił wpływ zastosowania różnych czynników chłodniczych, w tym tzw.

naturalnych. Autor wskazał charakterystyki materiałowe poszczególnych elementów

z uwzględnieniem podziału na stal, elastomery oraz aluminium. Opisane zostały

standardowe badania, jakie są wykonywane na etapie projektowania układów

grzewczo-chłodniczych. Wskazano braki w przyjętych metodologiach, wskazując

autorskie modyfikacje stosowanych procedur badawczych.

Opisane zostały wyniki autorskich eksperymentalnych badań z wykorzystaniem

próbek o ustalonej geometrii. Przedstawiono badania dotyczące m.in. szczelności,

przepuszczalności oraz spadku ciśnienia. Opisane na podstawie badań wnioski posłużyły

jako wytyczne wejściowe do zaproponowania stanowiska koncepcyjnego do badania

układów grzewczo-chłodniczych. Autor przedstawił koncepcje obejmującą miedzy

innymi innowacyjny pomiar spadku ciśnienia na definiowanych odcinkach w różnych

warunkach pracy z wykorzystaniem czynnika chłodniczego oraz oleju smarnego,

z możliwości określenia rzeczywistej wartości przepuszczalności w oparciu o pomiary
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wagowe całego układu, możliwość pomiaru rzeczywistego przemieszczenia elementów

oraz możliwość pomiarów w rzeczywistych warunkach eksploatacyjnych.

Scharakteryzowane zostały badania koncepcyjne doświadczalne oraz teoretyczne wraz

z ich szczegółowym opisem. Przedstawiona została również analiza ekonomiczna dla

przedstawionych elementów. Autor przedstawił korelacje zmian technologicznych oraz

ich wpływu na ograniczenie ubytku czynnika roboczego, oraz ograniczenie długości

elementów elastycznych.
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1 Techniczny przegląd układów grzania oraz
chłodzenia w samochodach

Historia rozwoju samochodów na przestrzeni lat

Rozwój silników spalinowych jest jednym z największych osiągnieć współczesnej

techniki. Samochody wniosły ogromny wkład do rozwoju nowoczesnego społeczeństwa,

zwiększając potencjał mobilności w życiu codziennym. Szybki rozwój przemysłu

samochodowego w zestawieniu z pozostałymi gałęziami technologicznymi, przyczynił

się do wzrostu wysoko rozwiniętego społeczeństwa przemysłowego. Sektor

”automotive” oraz branże pośrednie stanowią największa gałąź światowej. Jednakże

duża liczba samochodów powoduje poważne problemy dla środowiska i życia ludzkiego.

Zanieczyszczenie powietrza, globalne ocieplenie oraz wyczerpywanie się zasobów paliw

na Ziemi są problemem o wysokim priorytecie. Ostatnie lata prac badawczo-

rozwojowych związanych z szeroko rozumianym transportem kładły nacisk na

rozwiązania wysokowydajne, bezemisyjne oraz bezpieczne. Pojazdy hybrydowe,

elektryczne oraz w przyszłości autonomiczne rozwiązania mają zastąpić pojazdy

konwencjonalne. Obecne pojazdy spalinowe do napędu wymagają spalania paliw

kopalnych. Należy podkreślić,, że reakcje podczas procesu spalania bez względu, na

jakość paliwa na przestrzeni lat zachodziło w ten sam sposób. Spalanie to reakcja

pomiędzy paliwem, a powietrzem w wyniku, której wydzielane jest ciepło oraz produkty

spalania. Ciepło jest przekształcane w energie, mechaniczną z wykorzystaniem silnika,

a produkty spalania trafiają do atmosfery. Podczas zupełnego procesu spalania paliw

kopalnych powstaje dwutlenek węgla i woda, które nie są szkodliwe dla środowiska;

jednakże produktami spalania są również tlenki azotu, tlenki węgla oraz inne szkodliwe

substancje. Tlenki azotu (NOx) powstają w wyniku reakcji pomiędzy azotem zawartym

w powietrzu a tlenem. Podczas wysokich temperatur oraz ciśnienia panującego w silniku

stwarzają się korzystne warunki do powstawania tlenków azotu. Temperatura jest

najważniejszym parametrem w tworzeniu się tlenków azotu. Najczęściej występuje

tlenek azotu jednakże pojawiają się również dwutlenki azotu oraz śladowe ilości

podtlenku azotu. Tlenek azotu reaguje z tlenem tworząc NO2. Jest on następnie

rozkładany przez promieniowanie ultrafioletowe Słońca z powrotem do NO i wysoce

reaktywnych atomów tlenu, które atakują błony żywych komórek. Dwutlenek azotu jest

częściowo odpowiedzialny za smog; jego brązowawy kolor sprawia, że smog jest
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widoczny. Reaguje on również z wodą tworząc kwas azotowy (HNO3), który rozcieńcza

się w deszczu. Zjawisko to jest określane, kwaśnymi deszczami" i jest odpowiedzialne za

niszczenie lasów w krajach uprzemysłowionych. Tlenek węgla powstały podczas spalania

z niedostateczna ilością tlenu jest również określany, jako trucizna ze względu na brak

naturalnych mechanizmów pozwalających na samooczyszczenie organizmu.

Osoby odurzone tlenkiem węgla musza być leczone w komora ciśnieniowych

gdzie następuje rozrywanie szkodliwych wiązań [1]. Niektóre z produktów niezupełnego

i niecałkowitego spalania mogą być bezpośrednimi truciznami lub rakotwórczymi

substancjami chemicznymi. Mogą również być odpowiedzialne za powstawanie smogu;

promieniowanie ultrafioletowe oddziałuje z niespalonymi substancjami oraz tlenkami


[…]


2021.

Rysunek 64 Giełdowe ceny energii elektrycznej w latach 2000-2021. [81]
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Wszystkie etapy produkcyjne opierają się na zużyciu energii elektrycznej. Wprowadzenie

metod laboratoryjnych o dokładniejszym niż zakładany stopniu wpłynie pośrednio na

ograniczenie wad związanych z funkcjonalnością produktu końcowego. Wprowadzenie

takich rozwiązań ograniczy zużycie energii elektrycznej podczas etapów

przedstawionych na rysunku 64.

Rysunek 65.Zestawienie procesów których koszt zwiazany jest bezpośrendnio z zuzyciem
energii elektrycznej.

Ekonomiczny aspekt wiąże się również z funkcjonalnością produktu końcowego.

Elementy układu grzewczo-chłodniczego o zwiększonym potencjale efektywności

wpływają bezpośrednio na koszt pracy układu. Rosnące koszty energii zwiększają

również koszty pracy układów grzewczo-chłodniczych. Koncepcje stanowisk badawczych

oraz odpowiednie dobranie metodyki pomiarowej wpłynie bezpośrednio

na ograniczenie kosztów pracy układu.

Rosnące koszty energii elektrycznej również w sposób pośredni zwiększą koszt

transportu bez emisyjnego pojazdów elektrycznych, którego układy grzewczo-

chłodniczych są kluczowym elementem. Jednakże wpływając na zasięg również

podlegają szczególnej uwadze producentów. Wprowadzając metody badawcze

o zwiększonym potencjale badawczym zwiększa się również potencjał konkurencyjności.
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Analiza ekonomiczna układu grzewczo-chłodniczego opierającego się o pompę

ciepła wskazuje potencjał badawczy koncepcji. Prace opierające się na systemach

poszerzających zakresy badawcze oraz opierających się na dokładniejszych pomiarach w

warunkach rzeczywistych bezpośrednio wprowadzi układy pośrednio oszczędzające

energie podczas produkcji oraz eksploatacji.
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6 Wnioski

1. .Międzynarodowa polityka dotycząca rozwiązań bez emisyjnych wpływa

bezpośrednio na zwiększenie elektryfikacji w transporcie. Organizacje rządowe

wraz z producentami zaangażowani są w politykę ograniczająca rynek

samochodów napędzanych paliwami stałymi. Przedstawiona analiza wskazuję

wyraźnie tendencje, rozwoju pojazdów elektrycznych wskazując związane z tym

problemy. Układy grzewczo-chłodnicze wykorzystywane w pojazdach

elektrycznych wyraźnie wskazują wpływ do 50% na zasięg w warunkach

zwiększonego wykorzystania. Wskazane zależności wskazują cele technologiczne

dla producentów układów grzewczo-chłodniczych na przestrzeni kolejnych lat.

2. Przedstawiona analiza układów napędowych samochodów wskazała

skomplikowanie oraz mnogość kombinacji układów, które będą stosowane

w samochodach. Przedstawione zestawienie wskazuje liczbę 2 miliardów

samochodów do 2040 roku, w których układy grzewczo-chłodnicze będą

zainstalowane. Techniczny przegląd układów opierających się w różnym stopniu

na wykorzystaniu silnika elektrycznego został przedstawiony. Dynamiczne

zmiany rynku oraz szeroka uwaga na rozwiązaniach hybrydowych oraz bez

emisyjnych wskazały nowe cele stawiane producentom układów grzewczo-

chłodniczych.

3. Przedstawione zostały przebiegi procesów zachodzących w układach

grzewczo-chłodniczych. Przebiegi procesów regulujących zmiany stanu czynnika

roboczego oraz jego zależności od ciśnienie oraz ilości ciepła. Rozprężenie

czynnika roboczego zostało przedstawione na ograniczonych odcinkach. Ocena

ta wskazuje bezpośredni związek długości samych przewodów z zachodzącymi

reakcjami w całym systemie.

4. Materiały wykorzystywane do produkcji przewodów grzewczo-

chłodniczych zostały przedstawione oraz opisane ich parametry. Szczegółowy

techniczny opis testów przeprowadzanych oraz wyników z badania próbek

wskazuje wyraźny wspływ badań na wstępny proces projektowy. Przedstawione

wyniki badań na trzech próbkach o różnej geometrii, wskazały wyraźną korelacje
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geometrii oraz spadku ciśnienia. Wskazując bezpośrednio element wpływający

na efektywność całego układu oraz wartość energii wykorzystywanej podczas

pracy.

5. Przedstawiona koncepcja uniwersalnego stanowiska badawczego

pracującego na czynnikach R134a, R1234yf oraz R744 wskazała bezpośrednio

błędy w obecnych systemach. Przedstawiony układ posiada innowacyjny

charakter a wprowadzenie koncepcji do realnego procesu produkcyjnego

wpłynie pośrednio na zużycie energii elektrycznej w wielu procesach.

6. Standardowe badania wskazują ograniczenia obecnej metodologii. Wraz

z pojawieniem się dodatkowych funkcjonalności układów grzewczo-chłodniczych

wady metodologii wpływają na efektywność energetyczną systemu.

Przeprowadzone badania podczas pracy wskazały ograniczenia związane z niskim

poziomem odwzorowania warunków eksploatacyjnych. Obecne badania

laboratoryjne nie wskazują obszarów podatnych na rozszczelnienie oraz innych

wad produktu pojawiających się dopiero na etapie eksploatacyjnym.

Modernizacje elementów układu w fazie rzeczywistej eksploatacji przez

użytkownika wpływają na dodatkowe koszty. Zmiany konstrukcyjne na etapie

produkcji przewodów docelowych związane jest również z możliwością

kosztownych reklamacji.

Analiza techniczno-ekonomiczna zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania
i chłodzenia samochodów

Jan Grygierzec 2022 Strona 141
