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1. Charakterystyka rozprawy doktorskiej

Praca liczy 151 stron, oraz 6 rozdziałów. W rozdziale 1 przedstawiono przegląd historyczny

samochodów, jego kluczowe etapy rozwoju na świecie. W celu zmniejszenia emisji spalin

powstałych w wyniku spalania paliw stałych w pracach badawczo-rozwojowych zaczęto

pracować nad rozwiązaniami alternatywnymi do standardowych rozwiązań, czyli pojazdami

hybrydowych i elektrycznych. W dalszej części opisano bardziej szczegółowo te pojazdy i

rodzaje ich układów napędowych tj. mikrohybrydy, pośrednio-hybrydy, hybrydy, plug-in

hybrydy, pojazdów elektrycznych i pojazdów elektrycznych o zwiększonych zasięgu. W

kolejnym podrozdziale skupiono się na opisaniu układów grzewczo-chłodniczych i zwrócono

uwagę na aspekt iż obecnie układy te przeznaczone są do jednego rodzaju czynnika

chłodniczego i wprowadzenie innych czynników niesie za sobą wysokie koszty modyfikacyjne.

W rozdziale 2 skupiono się na szerszej analizie układu grzewczo-chłodniczego opartego o

pompę ciepła. W podrozdziale 2.2 opisano czynniki chłodnicze stosowane w tych układach. W

kolejnym 2.3 procesy termodynamiczne zachodzące w procesie chłodzenia.

Dzięki przeglądowi literaturowemu doktorant doszedł w rozdziale 3 do celu pracy tj

opracowanie metodyki badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz ich poszczególnych

elementów. Przedstawiony również dwie hipotezy:

- modyfikacja obecnie stosowanej metodyki badań pozwoli w uzyskać bardziej wiarygodne i

wartościowe wyniki przy niższym nakładzie czasu, pracy i środków finansowych

- koncepcja stanowiska badawczego opierającego się o badania w warunkach

eksperymentalnych zwiększy potencjał badawczo-rozwojowy.

Badania wybranych elementów układów grzewczo-chłodniczych wykonano w rozdziale 4.

Najpierw przedstawiono charakterystykę materiałów z których wykonywane są te układy czyli:

stale, aluminium, elastomery, tworzywa sztuczne. Następnie pokazano jak przebiega proces

badania szczelności (wykonanie pomiarów nieszczelności i wykorzystanie w tym celu do

materiałów urządzeń typu detektory nieszczelności). W kolejnym podrozdziale 4.3

przedstawiono dobór metody pomiaru nieszczelności oraz wyniki badania przepuszczalności

materiałów na trzech różnych próbkach badawczych. W dalszym etapie – podrozdział 4.4

opisano badanie odporności chemicznej elementów do transportu czynnika roboczego –

badanie odporności korozyjnej, metodologie badań oraz kompatybilność z olejami oraz

czynnikami roboczymi. W podrozdziale 4.5 omówiono metodykę badania układów grzewczo-

chłodniczych - odporności na ciśnienie a także jego zmiany tak by potem przejść do symulacji

komputerowych tych elementów oraz badań wibracyjnych. Rozdział zakończono

przedstawieniem koncepcji stanowiska badawczego.

Rozdział 5 skupia się na ekonomicznym aspekcie stanowiska koncepcyjnego oraz obecnych

badań laboratoryjnych.

Ostatni rozdział 6 to przedstawienie podsumowania pracy i jej najważniejszych osiągnięć.

2. Uwagi edytorskie

1. W spisie symboli:

• Dlaczego strumień objętościowy posiada jednostkę m2/s ?

• „COP- rzeczywisty współczynnik wydajności grzejej pompy ciepła”, COP to

współczynnik efektywności energetycznej pompy ciepła

• „ν - Współczynnik lepkości kinematycznej płynu” – brakuje jednostki

• ΔP- Strata wysokości podnoszenia, Pa powinno być strata ciśnienia

2. W tekście pracy:

• Tabela 7: Jednostka gęstości, nie kg/m3 tylko kg/m3;

• Tabela 7: Zamiast określenia przewodność cieplna powinno być współczynnik

przewodzenia ciepła, którego jednostką jest W/(m K) a nie W/m^K

• Strona 87, powinno być Tabela 13 zamiast Tabela 133

• Strona 83, powinno być „Na rysunku 30” zamiast „Na rysunku 29”

• Strona 83, powinno być „Na rysunku 31 przedstawiono wykrywacz

nieszczelności Inficon HLD 6000” zamiast „Na rysunku 30 przedstawiono

wykrywacz nieszczelności Inficon HLD 6000”

• Strona 90, powinno być „1.5 kg/m2/rok” zamiast „1.5 kg/m2/rok”

• Strona 92, powinno być „Na rysunku 35” zamiast „Na rysunku 34”

• Strona 92, powinno być „Na rysunku 36” zamiast „Na rysunku 35”

• Strona 100, powinno być „Rysunek 37” zamiast „Rysunek 36”

• Strona 103, nie jest zrozumiały tekst: „37 oraz 38 przedstawiona model 3d

elementu układu grzewczo-chłodniczego po procesie siatkowania z wskazaniem

naprężeń.” Powinno być „Rysunki 38 oraz 39 przedstawiają model 3d elementu

układu grzewczo-chłodniczego po procesie dyskretyzacji ze wskazaniem

naprężeń.”

• Strona 106, powinno być „Na rysunku 40” zamiast „Na rysunku 39”

• Strona 107, powinno być „Podział ze względu na lokalizacje w układzie

grzewczo-chłodniczym przedstawiono na rysunkach 41 oraz 42.” zamiast

„Podział ze względu na lokalizacje w układzie grzewczo-chłodniczym ilustruje

rysunku 40 oraz rysunku 41.”

• Strona 108, powinno być „ Rysunek 43 przedstawia zestawienie profili

wibracyjnych”

• Strona 117, powinno być „Tabela 23 przedstawia wyniki badań dla próbki III.”

zamiast „Tabela 23Tabela 23. Wyniki badań dla próbki III.”

• Zdanie „Rysunek 47 Wykres spadku cieśnienia dla próbki nr II przedstawia

wykres spadku ciśnienia dla próbki nr II.” (strona 116) jest niezrozumiałe

• Zdanie „8 przedstawia wykres spadku ciśnie dla badanych próbek.” (strona 118)

jest niezrozumiałe

• Strona 125 zamiast „Na rysunku 54 oraz 55 przedstawiono stanowiska badawcze

wykorzystywane do symulowania ograniczonych warunków.” powinno być „Na

rysunkach 55 oraz 56 przedstawiono stanowiska badawcze wykorzystywane do

symulowania ograniczonych warunków.”

• Strona 126 powinno być „Rysunek 57 przedstawia schemat blokowy układu

pomiarowego przedstawionego na rysunku 56.” zamiast „Rysunek 52

przedstawia schemat blokowy układu pomiarowego przedstawionego na

rysunku 56.”

• Strona 129 powinno być „Układ pomiarowy przedstawiony na rysunku 58 został

zaprojektowany do zbierania danych w pojeździe Mitsubishi i-MIEV.” zamiast

„Układ pomiarowy przedstawiony na rysunku 57 został zaprojektowany do zbierania

danych w pojeździe Mitsubishi i-MIEV.”

• Strona 130 powinno być „Rysunek 59” zamiast „Rysunek 58”

• Strona 131 powinno być „na rysunku 60” zamiast „na rysunku 59”

3. Uwagi szczegółowe

1. Nie jest dla mnie zrozumiała jedna z tez pracy:

„koncepcja stanowiska badawczego opierającego się o badania w warunkach

eksperymentalnych zwiększy potencjał badawczo-rozwojowy.”

Czy koncepcja stanowiska badawczego zwiększy potencjał badawczo-rozwojowy

przedsiębiorcy ?

2. Co oznacza w Tabeli 13 zapis: ‘Wynik+10%”?

3. W rozdziale 4.6.1 przedstawiono wyniki symulacji komputerowych. Proszę o opisanie

ich założeń, jakie były warunki brzegowe, jakie były obciążenia przyjęte do obliczeń.

4. Rozdziały pierwszy i drugi (rozdziały wprowadzające) są zdecydowanie zbyt długie w

porównaniu z rozdziałami związanymi z wynikami badań

5. Proszę o przedstawienie najważniejszych wniosków z przeprowadzonego w pracy

rozeznania literaturowego ?

6. Wzór (2) jest zapisany nieprawidłowo:
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7. Proszę o wyjaśnienie dlaczego autor twierdzi, że: „Ważnym aspektem związanym z

symulacjami komputerowymi są odpowiednio dobrane metody pomiarowe oparte na

badaniach w warunkach rzeczywistych.” ? (strona 105)

8. Na czym polega największa innowacja w pracy doktorskiej ?

9. Jakie są główne wnioski wynikające z przedstawionej analizy ekonomicznej, gdzie

zostały wykorzystane wartości ceny aluminium, ceny stali nierdzewnej, ceny energii

elektrycznej itd.

10. W rozdziale przedstawiającym analizę ekonomiczną obliczenia zostały

przeprowadzone zgodnie z wzorem na NPV:
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Brak wyników tych obliczeń analizy NPV– jest tylko przeprowadzana analiza

ekonomiczna od czego zależą koszty inwestycyjne.

11. Proszę omówić błędy pomiarowe, jaka była dokładność przeprowadzonych pomiarów

ciśnienia w badanych próbkach ?

4. Ocena rozprawy doktorskiej

Wkład doktoranta w rozwój dyscypliny naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i

energetyka to:

− Doktorant przedstawił koncepcję uniwersalnego stanowiska badawczego

pracującego na czynnikach R134a, R1234yf oraz R744. Wykazał błędy w

obecnych testach systemów grzewczo-chłodniczych. Zaproponował układ,

który posiada innowacyjny charakter a wprowadzenie koncepcji do realnego

procesu produkcyjnego wpłynie pośrednio na zużycie energii elektrycznej w

wielu procesach.

− Standardowe badania wskazują ograniczenia obecnych metod testów układów

grzewczo-chłodniczych wykorzystujących pompy ciepła. Doktorant zauważył,

że wraz z pojawieniem się dodatkowych funkcjonalności układów grzewczo-

chłodniczych wady metodologii wpływają na efektywność energetyczną

systemu. Przeprowadzone badania w trakcie realizacji doktoratu uwidoczniły

ograniczenia związane z niskim poziomem odwzorowania warunków

eksploatacyjnych. Co bardzo istotne, aktualne testy laboratoryjne nie wskazują

obszarów podatnych na rozszczelnienie oraz innych wad produktu

pojawiających się dopiero na etapie eksploatacyjnym. Modernizacje elementów

układu w fazie rzeczywistej eksploatacji przez użytkownika wpływają na

dodatkowe koszty, których zaproponowana w pracy metodyka badawcza

pozwala uniknąć.

5. Wnioski końcowe

Najważniejsze osiągnięcia doktoranta w ramach przedstawionej rozprawy doktorskiej to:

• Opracowanie koncepcji uniwersalnego stanowiska badawczego pracującego na

czynnikach R134a, R1234yf oraz R744

• Wykazanie iż standardowe badania wskazują ograniczenia obecnej metodologii

Uważam, że praca doktorska spełnia wymagania stawiane w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. –

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce ( Dz.U. z 2018 r. poz. 1668, późn. zm.) dlatego też

rekomenduję ją do publicznej obrony w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i

energetyka.
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